ESTADO DE SANTA CATARINA
<, Camara de Vereadores de Itajai

[ _uadar |
Relatdrio da Proposicao
Pedido de Urgéncia do Executivo 27/2025
Autoria: Executivo Municipal Gestao: 202 Legislatura
Tipode Pedido de Urgéncia do Executivo Numero/Ano: Pedido de Urgéncia do Executivo
Proposicao: 27/2025
Sessao de 632 Sessao Ordinaria - 02/10/2025 Sessaode --
Apresentacao: Votacao:
Discussao: Votacdo Unica Quoérum: Votacdo Simples

Ementa: PEDIDO DE URGENCIA AO PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 218/2025, com fundamento no Art.
204, § 49, inciso V, combinado com o Art. 227, inciso IV, com a aplicacao da precedéncia de
que trata o Art. 205, com as dispensas previstas no Art. 230, e a apreciacao em Unica
discussao e votacao, conforme excec¢ao prevista no Art. 236, todos do Regimento Interno da
Camara, e, ainda, QUE O REGIME DE URGENCIA, TENHA SUA LEITURA, DISCUSSAO E
VOTACAO NA SESSAO DO DIA 30/09/2025, BEM COMO SEJA O MERITO DA PROPOSICAO
APRECIADO E APROVADO NA MESMA SESSAO DO DIA 30/09/2025, em razdo da necessidade
de se deflagrar o edital de processo seletivo em outubro do presente, viabilizando os
chamamentos para o inicio de 2026
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Votacdo em Unica Discusséo

Politico
Adao Bittencourt
Beto Cunha
Bruno da Saude
Calinho Bombeiro
Cristiano K. Fischer
José Alvercino Ferreira
Leandro do Nadar
Liliane Fontenele
Mamao
Maurilio Moraes
Pedrao Molleri
Renata Narcizo
Sandro Serpa
Vanderley Dalmolin
Victor Nascimento

Xande Celular

Voto
Favoravel
Favoravel

Ausente
Favoravel
Favoravel
Contrario
Favoravel
Favoravel
Favoravel
Favoravel
Favoravel

Ausente
Favoravel
Contrario

Ausente

Favoravel
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Data

30/09/2025
13:13

30/09/2025
13:15

30/09/2025
13:21
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13:21

02/10/2025
18:56

Tramite da Proposicao
27/2025

Registro

Criada a Solicitagdo 90825/2025 de Pedido de Urgéncia do Executivo. Autoria: Executivo Municipal.
Solicitacao 90825/2025 enviada para a Secretaria Legislativa para validacao.

Solicitacao validada como o Pedido de Urgéncia do Executivo 27/2025.

Pedido de Urgéncia do Executivo 27/2025 agendado em Unica Discuss&o para a 632 Sesséo

Ordinaria - 02/10/2025.

Pedido de Urgéncia do Executivo 27/2025 foi aprovada em Unica discussao, na 632 Sessao
Ordindria - 02/10/2025, com 11 votos favoraveis, 2 votos contrarios, 0 abstencoes e 3 auséncias.
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