

ESTADO DE SANTA CATARINA

Câmara de Vereadores de Itajaí



Relatório da Proposição Pedido de Urgência do Executivo 27/2025

Autoria:	Executivo Municipal	Gestão:	20ª Legislatura
Tipo de Proposição:	Pedido de Urgência do Executivo	Número/Ano:	Pedido de Urgência do Executivo 27/2025
Sessão de Apresentação:	63ª Sessão Ordinária - 02/10/2025	Sessão de Votação:	
Discussão:	Votação Única	Quórum:	Votação Simples
Ementa:	PEDIDO DE URGÊNCIA AO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 218/2025, com fundamento no Art. 204, § 4º, inciso V, combinado com o Art. 227, inciso IV, com a aplicação da precedência de que trata o Art. 205, com as dispensas previstas no Art. 230, e a apreciação em única discussão e votação, conforme exceção prevista no Art. 236, todos do Regimento Interno da Câmara, e, ainda, QUE O REGIME DE URGÊNCIA, TENHA SUA LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO NA SESSÃO DO DIA 30/09/2025, BEM COMO SEJA O MÉRITO DA PROPOSIÇÃO APRECIADO E APROVADO NA MESMA SESSÃO DO DIA 30/09/2025, em razão da necessidade de se deflagrar o edital de processo seletivo em outubro do presente, viabilizando os chamamentos para o início de 2026		



ESTADO DE SANTA CATARINA

Câmara de Vereadores de Itajaí



Votação em Única Discussão

Político	Voto
Adão Bittencourt	Favorável
Beto Cunha	Favorável
Bruno da Saúde	Ausente
Calinho Bombeiro	Favorável
Cristiano K. Fischer	Favorável
José Alvercino Ferreira	Contrário
Leandro do Nadar	Favorável
Liliane Fontenele	Favorável
Mamão	Favorável
Maurílio Moraes	Favorável
Pedrão Molleri	Favorável
Renata Narcizo	Ausente
Sandro Serpa	Favorável
Vanderley Dalmolin	Contrário
Victor Nascimento	Ausente
Xande Celular	Favorável



ESTADO DE SANTA CATARINA

Câmara de Vereadores de Itajaí



Trâmite da Proposição 27/2025

Data	Registro	
30/09/2025 13:13	Criada a Solicitação 90825/2025 de Pedido de Urgência do Executivo. Autoria: Executivo Municipal.	
30/09/2025 13:15	Solicitação 90825/2025 enviada para a Secretaria Legislativa para validação.	
30/09/2025 13:21	Solicitação validada como o Pedido de Urgência do Executivo 27/2025.	
30/09/2025 13:21		
02/10/2025 18:56	Pedido de Urgência do Executivo 27/2025 foi aprovada em única discussão, na 63ª Sessão Ordinária - 02/10/2025, com 11 votos favoráveis, 2 votos contrários, 0 abstenções e 3 ausências.	